
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  488 

Settore Amministrativo-Finanziario

 489

23/11/2023

Servizio: UFFICIO 
AMMINISTRATIVO

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Affidamento dell'appalto concernente il servizio di noleggio e manutenzione delle luminarie natalize, con procedura sotto 
soglia, come disciplinata dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Richiesta di Offerta (RDO) su 
piattaforma MEPA. CIG Z753D47633.

Assunto il giorno VENTITRE del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da KAMEL 
HASSAN OMAR ALY Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 04/12/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 04/12/2023

COMUNE DI MODOLO, addì 04/12/2023

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTARTIVO 

 

VISTI: 

 l’art. 107 del T.U.E.L., in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U.E.L. in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni degli 

impegni di spesa e delle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 08.06.2023, con il quale il Sindaco - ai sensi dall’art. 53, 

comma 23, della L. n. 388/2000, come modificato dall’art. 29 comma 4, della L. n. 448/2001 - ha 

attribuito al sottoscritto la responsabilità del Area Amministrativo-Finanziaria e Socio-Assistenziale del 

Comune di Modolo; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa – Finanziaria e Socio assistenziale, è 

stato individuato nella persona della dott.ssa Ilenia Addis, nell’ambito dei procedimenti ad essa conferiti, la 

quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell'art. 6bis della 

Legge n.241/1990 e dell’art.42 del D. Lgs. n.50/2016;  

Vista la deliberazione di Giunta n. 73 del 09/11/2023, i.e., con la quale l’Amministrazione stabiliva di 

procedere al posizionamento delle luminarie natalizie nel centro abitato di Modolo e indirizzava lo 

scrivente Responsabile all’adozione di tutti gli atti conseguenti; 

Rilevato che si rende necessario procedere al noleggio delle luminarie natalizie; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 

delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La 

stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 

amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra 

il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 

tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni 

l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto 

soglia; 

Dato atto che in data 16/11/2023 si è proceduto ad avviare una trattativa mediante RDO Mepa n. 

3852540 con la Ditta Mura Enrico P.IVA 01134020914, con richiesta del prezzo offerto per il servizio 

di noleggio, installazione e smontaggio luminarie; 



Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta stabilita per il 20/11/2023, è stata 

esaminata l’offerta economica e che si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula emesso 

dalla piattaforma MEPA. 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto gli 

accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e 

conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, quale allegato del presente atto, 

all’operatore economico affidatario. 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di dotare il comune di Modoloo delle luminarie natalizie, 

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio noleggio, installazione e smontaggio delle luminarie; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’R.D.O. del mercato elettronico; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera commerciale. 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 

in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 

nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Modolo”;  

D E T E R M I N A 



1) di approvare la trattativa mediante RDO Mepa n. 3852540 e di affidare il servizio noleggio, 

montaggio e smontaggio delle luminarie natalizie, con offerta di costo pari a euro 5.450,00, 

oltre IVA di legge, per un totale di €. 6.649,00; 

2) impegnare la spesa complessiva di euro 6.649,00, Iva compresa, nel seguente modo: 

- euro 5.000,00 al cap. 1050/1 del bilancio 2023; 

- euro 1.649,00 al cap. 1522/1 del bilancio 2023; 

3)  di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

4) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro a zero; 

5)  di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 

‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Modolo”, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 132 del 30/12/2023, in conformità a 

quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo URL del 

sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente’’; 

6)  di disporre la nomina del RUP nella persona della Dott.ssa Ilenia Addis; 

7)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia; 

8)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n.33/2013 e 28 del D.lgs. n.36/2023; 

9) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Kamel Hassan Omar Aly

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI23/11/2023

23/11/2023

 488Determina nr. 23/11/2023Data Determina 

Affidamento dell'appalto concernente il servizio di noleggio e manutenzione delle luminarie natalize, con procedura sotto soglia, 
come disciplinata dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Richiesta di Offerta (RDO) su piattaforma MEPA. 
CIG Z753D47633.

OGGETTO

Settore: 0100 - Settore Amministrativo-Finanziario

Servizio: 0101 - UFFICIO AMMINISTRATIVO


